UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 07/2026-BL

Processo nº 23075.054698/2025-71

                     O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 16, da Resolução n.º 66-A/16-
CEPE, designa os membros para comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para professor da Carreira do Magistério Superior,
vinculado ao Departamento de Patologia Básica do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, na classe A de Professor
Adjunto A, área de conhecimento: “Helmintologia e Parasitologia Humana”, para regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Edital n.º 330/25-
PROGEPE, com início em 23 de março de 2026, aprovada na 779ª Reunião do Conselho Setorial Pleno do Setor de Ciências Biológicas da UFPR,
em 27 de fevereiro de 2026.

                                                                BANCA EXAMINADORA

A) PROFESSORES DOUTORES TITULARES

DÉBORA DO ROCIO KLISIOWICZ                                     UFPR/BL/DPAT

GUILHERMINA RODRIGUES NOLETO                             UFPR/BL/DBIOQ

KARLA MAGALHÃES CAMPIÃO                                       UFPR/BL/DZOO

YANNA DANTAS RATTMANN                                           UFPR/SD/SC

HUDSON ALVES PINTO                                                     UFMG/PARASIT

B) PROFESSORES DOUTORES SUPLENTES

                    LARISSA REIFUR                                                                 UFPR/BL/DPAT

                    MÁRCIA KIYOE SHIMADA                                                 UFPR/BL/DPAT

                    JANETE DUBIASKI DA SILVA                                              UFPR/BL/DANAT

                    ROSÂNGELA LOCATELLI DITTRICH                                   UFPR/AG/DMV

                    ELIZABETH MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT               UFPR/AG/DMV

                    VALÉRIA NATASCHA TEIXEIRA                                           PUC/PR

                    REGINA MITSUKA BREGANÓ                                            UEL/PR

                    ALYNNE DA SILVA BARBOSA                                              UFF/RJ

                    PATRÍCIA HERMES STOCO                                                  UFSC/SC

                    EDMUNDO CARLOS GRISARD                                           UFSC/SC

Prof. Thales Ricardo Cipriani
Diretor do Setor de Ciências Biológicas

Presidente do Conselho Setorial

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS -
BL, em 27/02/2026, às 14:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8623375 e o código CRC 52C33C73.

Referência: Processo nº 23075.054698/2025-71 SEI nº 8623375

27/02/2026, 14:24 SEI/UFPR - 8623375 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 1/1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0